



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Città Metropolitana di Firenze

L'ORGANO DI REVISIONE

P A R E R E

OGGETTO: proposta di deliberazione della Giunta dell'Unione avente ad oggetto: *"variazione di bilancio urgente ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Tuel"*.

Il sottoscritto, nella sua qualità di Revisori Unico dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisevie,

VISTO

- l'art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- la deliberazione esecutiva di Consiglio dell'Unione n. 5 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;
- la proposta di deliberazione di Giunta dell'Unione n. 107 del 08.08.2018 avente ad oggetto *"variazione di bilancio urgente ai sensi dell'art 175 comma 4 del Tuel"* e relativa alle variazioni proposte al bilancio di previsione 2018-2020, da assumere in via d'urgenza, trasmessa con email del 08.08.2018, corredata dai relativi allegati a supporto esplicativo della manovra;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dott.sa Paola Tinacci, in pari data;

PRESO ATTO

che la variazione netta (di aumento e diminuzioni) proposta al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso (2018) si articola contabilmente come segue:

PARTE ENTRATA

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO I	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO II	€	24.900,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO III	€	210.000,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO IV	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO V	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO VI	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO VII	€	3.600.000,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO IX	€	<u>0,00</u>
TOTALE VARIAZIONI PARTE ENTRATA	€	3.834.900,00

PARTE USCITA

TOTALE VARIAZIONI TITOLO I	€	203.000,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO II	€	31.900,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO III	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO IV	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO V	€	3.600.000,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO VI	€	<u>0,00</u>
TOTALE VARIAZIONI PARTE USCITA	€	3.834.900,00

dove:

- a fronte delle variazioni incrementative nel titolo II e III dell'entrata sopra indicate, sono previsti incrementi di spesa nel titolo I e II di pari importo complessivo;

analogamente, sono previste variazioni incrementative nel titolo II dell'entrata ed incrementi di spesa nel titolo I di pari importo complessivo (pari ad € 18.000,00) per l'annualità 2019;

mentre per l'annualità 2020 non è prevista alcuna variazione.

TENUTO CONTO

dell'informativa a supporto fornita ed in particolare:

- le motivazioni gestionali sottostanti le diverse variazioni proposte;
- le motivazioni organizzative che caratterizzano l'urgenza dell'atto;
- le previsioni definitive;

RILEVATO

che le principali variazioni per l'esercizio finanziario in corso (2018) riguardano:

- l'accertamento di maggiori entrate imputabili al titolo II, per gli importi sopra indicati, derivanti da maggiori accertamenti di Trasferimenti correnti dalla

Regione (€ 6.900) e contributi comunitari (€ 18.000) per il finanziamento d'interventi boschivi;

- l'accertamento di maggiori entrate imputabili al titolo III, per gli importi sopra indicati, derivanti dall'emissioni di maggiori ruoli per l'accertamento di violazioni al codice della strada (€ 110.000) e recupero spese di notifica e procedimento relative (€ 73.000), oltre a maggior rimborsi derivanti dal servizio forestale (€ 25.000);
- l'accertamento di maggiori spese imputabili al titolo I, per gli importi sopra indicati, derivanti dalla previsione di un maggior accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità in relazione ai maggiori accertamenti nell'entrata per sanzioni al C.d.S. (€ 91.217), di maggiori spese per la gestione del servizio di polizia municipale, compreso quello di gestione dei verbali e delle dotazioni (€ 56.500), di maggiori trasferimenti ai Comuni dei proventi da sanzioni stradali (€ 14.055), di maggiori spese per la realizzazione del progetto comunitario (€ 14.000) e per il pagamento di maggiore Iva a debito (€ 15.000);
- l'accertamento di maggiori spese imputabili al titolo II, per gli importi sopra indicati, derivanti dalle spese per la realizzazione di trasformazioni boschive (€ 6.900) e per interventi sull'impianto di teleriscaldamento (€ 25.000);
- l'accertamento di un maggior utilizzo di anticipazione di cassa e del relativo rimborso (€ 3.600.000);

che le variazioni per l'esercizio finanziario 2019, invece, riguardano solo l'accertamento di maggiori entrate imputabili al titolo II, derivanti da contributi comunitari (€ 18.000) per il finanziamento d'interventi boschivi.

Tutto quanto sopra esposto, il Revisore, nella valutazione che le variazioni proposte non alterano gli equilibri di bilancio per il triennio considerato, esprime

parere favorevole

in merito alla proposta deliberazione di variazione *in via d'urgenza* del bilancio di previsione 2018-2020, come sopra meglio rappresentata, **a condizione** che, ai sensi dell'art. 175, c. 4 del TUEL, intervenga l'opportuna ratifica da parte dell'organo consiliare, a pena di decadenza, entro i sessanta giorni seguenti.

Pontassieve, 24 agosto 2018

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Giorgio Boncompagni

